
Bem-vindos! -  Willkommen 

Mein heimliches Wahrzeichen 
Erste Orientierung 
Schlaglichter und Impressionen 
Geschichte, Gegenwart, Zukunft 
Übernachten 
Essen und Trinken 
Reiseinfos von A bis Z 

Unterwegs auf Madeira 

Madeira 1 5 x direkt erleben 

Rund um die Hauptstadt Funchal 
Funchal 30 Cämara de Lobos 47 
Estreito de Cämara de Lobos 49 
Curral das Freiras 53 Monte 54 
Pico do Arieiro 59 

EHS3DWohlstand und Macht - die Kathedrale von Funchal 
Außen sparsam, im Inneren dafür reich dekoriert. 

«inag»»Bunte Vielfalt - Mercado dos Lavradores 
Der Markt von Funchal ist ein berauschendes Fest für die Sinne. 

iin73ff«»Ein süßer Tropfen - Kellereien für Madeirawein 
Winzereien besichtigen und ungewöhnlichen Wein probieren. 

ESS3El>Blick in die Tiefe - Cabo Giräo 
Nur Schwindelfreie schauen von den Steilklippen ins Meer. 

Kin733«»Skurrile Gartenkunst - Jardim Tropical Monte Palace 
Verwunschene Parkanlage mit kostbaren Kunstsammlungen. 

Der Inselosten 
Canigo 60 Santa Cruz 62 
Machico 64 Portela 65 
Canigal 66 Porto da Cruz 66 
SantodaSerra71 Camacha75 

4 
6 
8 

12 
14 
16 
18 

I • 
30 

31 

40 

43 

50 

56 

60 

wnga«i»Dem Vulkanismus auf der Spur - Ponta de Säo Lourenqo 67 
Naturbelassene Halbinsel mit schroffen Felsformationen 

EDSSB^ Idyllischer Platz in den Bergen - Ribeiro Frio 
Kein Geheimtipp mehr, doch dadurch verliert das 

______ Bergpanorama keineswegs seine Faszination. 
EBSSED Handwerkszentrum - Korbflechtkunst im Cafe Relögio 

In Camacha bekommt man Einblicke in die Kunst des Korb­
flechtens und kann zwischen unzähligen Produkten wählen. 

Der Inselwesten 
Ribeira Brava 78 Ponta do Sol 80 
Madalena do Mar 84 Calheta 84 
Prazeres 89 Ponta do Pargo 90 
Porto Moniz 90 Seixal 93 Säo Vicente 94 

EM3H>Gipfel im Sumpf - Pico Ruivo do Paül 
Feuchte Senken und häufiger Nebel -
Schottlands Hochmoor lässt grüßen. 

EBS3IIiI> Märchenhafte Levada-Wege - bei Rabagal 
Wer unvergessliche, nahezu mystische Naturerlebnisse 
sucht, findet sie hier. 

EBESBlt Natürliche Felspools - Piscinas Naturais in Porto Moniz 
______ Glühende Lava schuf diese natürlichen >Badewannen<. 
EBSSSS^Die Unterwelt erkunden - Vulkanhöhle von Säo Vicente 

Rundweg durch ein Höhlensystem, das durch bizarre 
Lavaformationen fasziniert 

Die Nordseite und Porto Santo 
Ponta Delgada 98 
Arco de Säo Jorge 98 
Säo Jorge 100 
Santana 100 Faial 104 

EinagiEi» Ein Park im Urwald - Queimadas 
____ Dichter Lorbeerwald mit fantastischen Ausblicken. 
nnasat'ifr Gipfelstürmer - auf den Pico Ruivo 

Der höchste Berg Madeiras ist glücklicherweise nicht 
_____ nur sportlich Ambitionierten vorbehalten. 
QBäSSS^Tageskreuzfahrt zur Nachbarinsel - Porto Santo 

Die kleine Nachbarinsel ist mehr als nur einen 
Tagesausflug wert. 

Sprachführer 
Kulinarisches Lexikon 
Register 
Autorin, Abbildungsnachweis, Impressum 

72 

76 

78 

81 

86 

91 

95 

98 

101 

105 

108 

112 
114 
116 
120 

http://d-nb.info/1072709937

http://d-nb.info/1072709937

