

Bem-vindos! – Willkommen

Mein heimliches Wahrzeichen	4
Erste Orientierung	6
Schlaglichter und Impressionen	8
Geschichte, Gegenwart, Zukunft	12
Übernachten	14
Essen und Trinken	16
Reiseinfos von A bis Z	18

Unterwegs auf Madeira

Madeira 15 x direkt erleben

Rund um die Hauptstadt Funchal	30
Funchal 30 Câmara de Lobos 47	
Estreito de Câmara de Lobos 49	
Curral das Freiras 53 Monte 54	
Pico do Arieiro 59	
direkt 1 Wohlstand und Macht – die Kathedrale von Funchal	31
Außen sparsam, im Inneren dafür reich dekoriert.	
direkt 2 Bunte Vielfalt – Mercado dos Lavradores	40
Der Markt von Funchal ist ein berauschendes Fest für die Sinne.	
direkt 3 Ein süßer Tropfen – Kellereien für Madeirawein	43
Winzerreien besichtigen und ungewöhnlichen Wein probieren.	
direkt 4 Blick in die Tiefe – Cabo Girão	50
Nur Schwindelfreie schauen von den Steilklippen ins Meer.	
direkt 5 Skurrile Gartenkunst – Jardim Tropical Monte Palace	56
Verwunschene Parkanlage mit kostbaren Kunstsammlungen.	
Der Inselosten	60
Caniço 60 Santa Cruz 62	
Machico 64 Portela 65	
Caniçal 66 Porto da Cruz 66	
Santo da Serra 71 Camacha 75	
direkt 6 Dem Vulkanismus auf der Spur – Ponta de São Lourenço	67
Naturbelassene Halbinsel mit schroffen Felsformationen	

direkt 7 Idyllischer Platz in den Bergen – Ribeiro Frio	72
Kein Geheimtipp mehr, doch dadurch verliert das Bergpanorama keineswegs seine Faszination.	
direkt 8 Handwerkszentrum – Korbblechtkunst im Café Relógio	76
In Camacha bekommt man Einblicke in die Kunst des Korbblechens und kann zwischen unzähligen Produkten wählen.	
Der Inselwesten	78
Ribeira Brava 78 Ponta do Sol 80	
Madalena do Mar 84 Calheta 84	
Prazeres 89 Ponta do Pargo 90	
Porto Moniz 90 Seixal 93 São Vicente 94	
direkt 9 Gipfel im Sumpf – Pico Ruivo do Paúl	81
Feuchte Senken und häufiger Nebel – Schottlands Hochmoor lässt grüßen.	
direkt 10 Märchenhafte Levada-Wege – bei Rabacal	86
Wer unvergessliche, nahezu mystische Naturerlebnisse sucht, findet sie hier.	
direkt 11 Natürliche Felspools – Piscinas Naturais in Porto Moniz	91
Glühende Lava schuf diese natürlichen Badewannen.	
direkt 12 Die Unterwelt erkunden – Vulkanhöhle von São Vicente	95
Rundweg durch ein Höhlensystem, das durch bizarre Lavaformationen fasziniert	
Die Nordseite und Porto Santo	98
Ponta Delgada 98	
Arco de São Jorge 98	
São Jorge 100	
Santana 100 Faial 104	
direkt 13 Ein Park im Urwald – Queimadas	101
Dichter Lorbeerwald mit fantastischen Ausblicken.	
direkt 14 Gipfelstürmer – auf den Pico Ruivo	105
Der höchste Berg Madeiras ist glücklicherweise nicht nur sportlich Ambitionierten vorbehalten.	
direkt 15 Tageskreuzfahrt zur Nachbarinsel – Porto Santo	108
Die kleine Nachbarinsel ist mehr als nur einen Tagesausflug wert.	
Sprachführer	112
Kulinarisches Lexikon	114
Register	116
Autorin, Abbildungsnachweis, Impressum	120